Circa primum queritur 1^o an communitas, v. g., collegium aut universitas, possit excommunicari. — R. 1^o excommunicationem hanc, si pro delictis præ-

teritis feratur, illicitam fore. Ita statuit Innocentius III, et quidem *satis providè*, ait S. Thomas in 4, dist. 18, q. 2, *ne collectis zizaniis simul eradicetur et triticum*; et ne insontes cum sotentibus plectantur. R. 2^o si constaret de crimine et contumaciâ omnium et singulorum communitatis membrorum, excommunicationem jam non fore illicitam, si ferretur à Romano Pontifice, quia is dispensare potest in jure à predecessoribus suis constituto; imò probabile etiam est eandem adhuc licitam fore, si ferretur à simplici episcopo; quia tunc nulla esset ratio timendi, ne innocentes eadem quâ noxii poenâ obruerentur, quod unicè cautum voluit Innocentius III. R. 3^o probabile esse excommunicationem latam in omnia communitatis membra, quorum quædam innoxia sunt, validam esse pro noxiis, licet pro aliis valere non possit. Ita Paludanus, Covarruvias, Sylvius in Supplem., Grandin, p. 61. Ratio est quia censura hæc licet prohibita sit, nullibi tamen irritatur in jure; ergo valet quantum valere potest; ergo cum valere possit quoad eos qui reverâ criminis conscii sunt, pro iis valet, licet insontem ligare nequeat; qui tamen, si fides sit Sylvio, deberet in hoc casu se palam gerere ut excommunicatum, donec innocentiam suam probasset. R. 4^o licitam esse excommunicationem quæ pro delictis futuris in hunc modum ferretur: Si quis ex Communitate bla-phemet, excommunicatus sit. Ratio est quia hic censuræ ferendæ modus nihil per se habet iniqui; nihil quod in jure reproberetur.

Quæres 2^o an episcopi alique prælati Papâ inferiores comprehendantur in excommunicatione sive per sententiam sive per canonem latâ, cum expressa eorum mentio non fit. — R. affirmativè: Ratio est quia Innocentius IV, cap. 4 de Sentent. excomm., in 6., statuit quidem ut in nullo casu episcopi suspensionis vel interdicti censuram incurrerent, nisi de ipsis expressa mentio haberetur; at non ita eos exemit ab excommunicatione; ergo eâ, tametsi nominati non sint, non minus quam alii irretiuntur, cum faciunt aliquid sub excommunicationis poenâ prohibitum.

At, inquit, idè Innocentius noluit episcopos suspensionem aut interdictum incurrere, nisi nominatum exprimerentur, quia periculosum esset ne sæpiùs executionem pontificalis officii quod frequenter incumbit, omittere cogerentur; atqui eadem ratio militat pro immunitate ab excommunicatione. — R. 1^o hinc ad summum sequi, eandem pro excommunicatione ac pro aliis censuris exceptionem stabiliri debuisse; at non sequitur eam de facto stabilitam fuisse; neque id probat argumentum à pari. R. 2^o: Neg. min.; etsi enim excommunicatio eosdem quoad pontificalium executionem parit effectus, ac suspensio et interdictum, ab his tamen eximi episcopos deuit, non ab illâ, 1^o quia plures sunt casus in quibus incurritur suspensio, pauciores in quibus incurratur excommunicatio; 2^o quia hæc non incurritur nisi propter culpas adeò oppositas episcoporum statui, ut ab iis admittendis procul abesse meritò presumantur; contra verò suspensiones contrahuntur in materiâ, ut ita dicam cle-

ricali, adèque quasi episcoporum propriâ; unde nihil mirum si in eas frequentius inciderent, adèque ab iis debuerint eximi, quoties iisdem nominatum non includuntur. Hoc privilegium ad episcopos nondùm consecratos extendit Sayrus, l. 1, c. 8, n. 25, post Glossam.

Circa secundum, excommunicationis forma consistit tum in cæremoniis quibuscum censura hæc solemniter ferri consuevit, eaque habentur in jure, et explicantur à Sayro, l. 1, c. 15, tum præcipuè in verbis quibus exprimitur excommunicatio.

ARTICULUS III.

De effectibus excommunicationis majoris.

Effectus excommunicationis majoris, de quâ solâ agimus in præsentî articulo, alii sunt *per se*, quos excommunicatio solitariè sumpta producit; alii *per accidens*, qui novam in excommunicato malitiam, et contumaciæ augmentum supponunt: talis est irregularitas quam contrahit clericus qui excommunicatione ligatus celebrat. Effectus *per se* adequatus, est totalis privatio communionis Ecclesiæ; partiales octo assignantur, scilicet 1° privatio communium Ecclesiæ suffragiorum; 2° et 3° privatio participationis Sacramentorum activæ et passivæ; 4° privatio divini officii, altarumque rerum sacrarum, et sepulture; 5° privatio habilitatis ad beneficia, et annullatio impetrationis gratiarum; 6° privatio jurisdictionis ecclesiasticæ, vocisque activæ et passivæ; 7° et 8° privatio communicationis tum civilis, tum forensis et judicialis cum aliis fidelibus. Primi quatuor effectus, re merè spirituali; sequentes duo, re mixtâ, seu partim spirituali, partim temporancâ: duo ultimi re purè humanâ privant. De his scorsim agendum.

SECTIO PRIMA. — *De privatione suffragiorum.*

Nota 1°: Suffragium est *quodcumque opus bonum applicatum proximo ad impendendum animæ ejus salutare auxilium*; vid. Suar. in 3 part., tom. 4, disp. 48; vel definitione sumptâ à posteriori, est *auxilium ipsum quod unus fidelis præbet alteri*, sive auxilium illud pro sit alteri ex opere operato, quod in solo missæ sacrificio locum habet; sive ad modum operis operati, ut fit in indulgentiis; sive ex opere operantis, ut in orationibus, jejuniis, etc.

Not. 2°: Suffragia vel communia sunt, vel privata: communia sunt auxilia quæ ex bonis ministrorum Ecclesiæ operibus, puta sacrificiis, officiis, orationibus in personâ et nomine ejusdem Ecclesiæ factis, fidelibus proveniunt; quò etiam pertinet fructus satisfactionum qui ex communi Eccl. siæ thesauro pro indulgentiis ab Ecclesiæ prælati applicatur. Privata suffragia sunt vel opera bona, ut orationes privatæ, jejunia, eleemosynæ, quæ à Christianis, non ut Ecclesiæ ministris, sed ut à personâ particulari pro aliis offeruntur; vel si mavis, sunt auxilia inde prodeuntia.

Not. 3°: Privata et publica suffragia in quibusdam conveniunt, in quibusdam differunt. Differunt quidem, quatenus privata valorem suum perdunt ex indignitate offerentis; non item publica, quæ semper eum

servant valorem quem habent ab Ecclesiâ cujus nomine offeruntur. In eò autem conveniunt, 1° quòd privata sicut et publica quendam habent valorem in eo situm, quòd opera pia in unitate Ecclesiæ facta omnibus prosint Fidelibus independenter ab ullâ sive operantis, sive Ecclesiæ ipsius intentione, et quasi ex naturâ rei: nam et in hoc ex parte sita est *communio Sanctorum*; 2° quòd utraque fructum insuper particularem pariunt, qui prodest tum ei qui agit, tum ei pro quo offertur actio, juxta id S. Ambrosii in cap. 5, Luc: *Magnus Dominus qui aliorum merito ignoscit aliis, et dum alios probat, aliis relaxat errata.*

Not. 4°: Duplex est genus excommunicatorum: alii sunt tolerati, alii non. Priorés ii sunt qui violatâ lege cui annexa erat excommunicatio, eandem incurrerunt, sed nondùm publicè pro excommunicatis denunciati sunt, etsi fortè per judicis sententiam, excommunicationem incurrisse declarati sint. Coll. Andeg., t. 2, p. 102. Posteriores sunt ii qui non modò per judicis sententiam nominatim excommunicati sunt, sed et ut tales in facie Ecclesiæ et palàm denunciati sunt, Eveillon, p. 52; Gibert, p. 516, sive affixa sit valvis Ecclesiæ sententia quæ in eos lata est, sive coram populo in Ecclesiâ collecto lata fuerit; cujus conditionis defectu ne ipsi quidem protestantes pro hæreticis vitandis habentur in Galliâ, Angliâ, Germaniâ, ut etiam notant Salmanticenses, cap. 3, n. 11. His positis, quatuor hic veniunt expendenda: 1° an excommunicati Ecclesiæ suffragiis priventur; 2° an id locum habeat in contritis; 3° an in toleratis; 4° an suffragia pro iis non solum illicitè, sed et invalidè offerantur. Quâ de re, sit:

CONCLUSIO PRIMA. — *Excommunicati privantur communibus Ecclesiæ suffragiis.* Ita omnes.

Prob. quia ad hoc satis est ut Ecclesia id possit, et id velit; atqui 1° Ecclesia id potest, ut patet tum ex potestate instituendi censuras ipsi à Christo concessâ, tum ex speciali jure quod habet in hæc spiritualia bona, quorum dispensatrix ab eodem Christo constituta est; 2° id vult, ut patet ex jure, 11, q. 3. et c. 28 et 18 de Sentent. excomm., ubi vetitum est ne pro excommunicato oretur, aut ne ad illum pars ulla bonorum Ecclesiæ derivetur; ergo.

Objiciuntur duo: 1° quòd pro paganis orari possit, ut ex multis liturgiis constat; ergo et pro excommunicatis; 2° quòd Ecclesia non prohibeat id quod ipsa facit; atqui Ecclesia pro hæreticis qui excommunicati sunt, orat in officio Parasceves; ergo id non prohibet. — R. ad 1: Non vetuit Ecclesia ne pro paganis oretur; imò id fieri obsecrat S. Paulus 1 Tim. 2; at prohibuit Ecclesia ne pro excommunicatis publicè oretur; unde pejor est ex hæc parte horum quàm illorum conditio. Et verò non prohibet Ecclesia ne Christiani cum paganis civiliter tractent; quæ tamen id prohibet respectu excommunicatorum denuntiatorum, quibus *necc ave* dici permittit. Ad 2: Ecclesia prohibitionem quâ cavet ne pro excommunicatis oretur, sus; end t die Parasceves, ut sponsum suum imitetur qui eadem die pro inimicis suis oravit. Hoc autem facere potest

Ecclesia, quia pro hæreticis orare non est per se malum, sed malum quia prohibuitur, alioqui nequidem licitum esset pro iis privatim orare. Id tamen hæc animadvertunt doctores, usque adeo Ecclesiæ exorsum esse nomen excommunicatorum, ut eos non nominet, etsi Judæos, paganos et hæreticos nominet; unde S. Bernardus, de Grad. humil., c. 22: *In quanto, inquit, periculo sunt, pro quibus Ecclesia palam orare non audeat, quæ salenter etiam pro Judæis, pro hæreticis, pro gentibus orat! cum enim in Parasceve conuincitum oratur pro quibuslibet malis, nulla tamen mentio fit de excommunicatis.*

Hinc 1° lethalis peccati reus esset, qui preces quæ Ecclesiæ nomine fiunt, funderet pro excommunicatis, quia Ecclesiæ præceptum in materiâ gravi transgrediretur; 2° qui ut minister Ecclesiæ, vel nomine ejus oraret pro excommunicato denunciato, is, juxta Navarrum, Bonacinam, Besombes in moral. Christ., tom. 5, p. 184, is, inquam, sive laicus, sive clericus, minorem excommunicationem incurreret: patet tamen ex dictis cum excusatum iri, qui id faceret ex ignorantia vel gravi metu, modò non in ecclesiasticæ potestatis contemptum incusso.

Quæres 1° an assertio nostra ad excommunicatos etiam toleratos extendatur. — Ratio dubitandi sumitur ex celebri decreto, quod incipit: *Ad evitanda scandala*, quodque alii post S. Antoninum attribuunt concilio Constantiensi, cujus tamen in actis non reperitur; alii Martino V, à quo vel emitti, vel probari potuit; alii demùm concilio Basileensi, cujus in sessione 20 legitur non sine gravi imputatione, quæcum Pragmatica Sanctioni, et Concordato Bononiæ Leonem X inter et Franciscum I sancito insertum est. Ea ejus verba, prout à S. Antonino referantur: *Ad evitanda scandala, et multa pericula quæ conscientie timoratis contingere possunt, Christi fidelibus misericorditer indulgens, quid nemo deinceps à communione alienus, Sacramentorum administratione vel receptione, aut aliis quibuscumque divinis, intra et extra, præsertim cujuscumque sententia aut censura ecclesiastica, à jure vel ab homine generaliter promulgata, teneatur abstinere, vel aliquem vitare, aut interdictum ecclesiasticum observare, nisi sententia aut censura hujusmodi fuerit lata contra personam, collegium, universitatem, ecclesiam, communitatem, vel locum certum, aut certam, à judice publicata vel denunciata specialiter et expressè; constitutionibus apostolicis et aliis in contrarium facientibus, non obstantibus quibuscumque. Salvo si quem pro sacrilegâ manuum injectione in clericum, in sententiam latam à eumque, adeo notoriè consuetudine incidisse, quod factum nullâ possit tergiversatione celari, nec aliquo suffragio excusari; nam a communione illius, licet denunciatus non fuerit, volumus abstinere, juxta canonicas sanctiones: per hoc tamen non intendimus relevare, neque jurare sic excommunicatos, suspensos, et interdictos aut prohibitos.*

Ab hæc Constitutione in eo differt Constitutio Basileensis, quòd vitari velit non solum publicos clericorum percussores, sed et eos omnes quos notoriè etiam solâ facti notorietate in excommunicationis sententiam

consuetudine incidisse, etiamsi necdum sint denunciati: et hæc quidem restrictio neque quoad publicos clericorum percussores, neque quoad alios quoslibet, quos solâ facti notorietate excommunicationem incurrisset constat, in Galliis viget, ut uno ferè ore docent Gallici Scriptores.

His præmissis, duplex est circa propositam questionem opinio: prima affirmat excommunicatos, nisi denunciati sint, communibus suffragiis non privari, eamque tenent Palaus, Enriquez, Coninch, disp. 14, n. 40; Soyus, l. 2, c. 4, n. 6; Navar. Martinon, disp. 59, sect. 4, etc.

Probat autem 1° quia Decretalis *Ad rionda* permittit communicationem in quibuscumque divinis, tam intra quàm extra; atqui hæc clausula de communibus etiam suffragiis intelligi debet. Cùm enim sit favorabilis, tantùm extendi debet, quantum salvâ verborum proprietate extendi potest; atqui patitur imò exigit verborum proprietate, ut hæc communicandi cum excommunicatis facultas ad ipsa suffragia extendatur; cùm communicare intra et extra in divinis officiis cum aliquo, et pro eodem publicas orationes offerre, voces sint apud Ecclesiam synonymæ, ut patet ex c. 28 et 38 de Sent. excomm. Prob. 2° quia stat aliquem verè excommunicatum esse, et suffragia publica pro eo offerri, ut patet, tum ex eo quòd antiquo jure suffragia et sacrificia pro excommunicatis occulis aliquando poterint offerri, ut fatetur ipse Suares; tum ex eo quòd etiamnum feriâ sextâ majoris hebdomadæ offerantur publicæ preces pro hæreticis, qui non ideò tamen desunt esse verè excommunicati Prob. 3° quia sepultura ecclesiastica præcipuè datur propter suffragia: atqui excommunicatus toleratus non privatur sepulturâ ecclesiasticâ; ergo nec suffragiis. Prob. 4° quia ratio quæ movit citatæ Decretalis auctores ad permitendam communicationem cum excommunicatis toleratis, hæc fuit, ut vitaretur animarum discrimen et scandalum; atqui hæc ratio similiter urget in publicis suffragiis, et missæ sacrificio. Quot enim turbæ et jur, ia, si episcopus qui inter missæ solemniam nominari solet, et quem certò constare excommunicationem incurrisset, jam nominari ibidem non posset.

Secunda opinio quam tenent Suares, disp. 9, sect. 2, n. 17, Covarruvias in cap. Alma mater, p. 4, § 6, n. 4, Bellarmin., l. 2 de Missâ, c. 6; Avila, 2 p., c. 6, disp. 9, dub. 6, Habert., p. 396, etc., negat suffragia pro excommunicatis etiam toleratis offerri posse.

Prob. 1° ex citatâ decretali, in quâ Martinus V, vel quilibet alius ejus auctor declarat se non intendere, relevare, neque jurare sic excommunicatos, suspensos et interdictos; adeoque illum iis favorem præstare; atqui magnum iis favor præstaretur, si pro iis publica suffragia applicari possent. Sic enim destrueretur præcipua excommunicationis ratio, quæ in eo sita est, ut quis ita excludatur ab Ecclesiâ, ut jam communibus ejus bonis non fruatur. Prob. 2°: Is unus est constitutionis citatæ finis, ut vitentur scandala, et conscientie timoratis subveniatur: atqui finis ille obtineri potuit absque eo quòd concederetur interna cum

excommunicatis communicatio. Hæc enim quatenus interior, est invisibilis; quatenus verò per actus exteriores se prodit, pendet ab interiori applicatione, quæ sicut sine scandalo et periculo pro solis Ecclesiæ filiis ab eâ non præcisè dirigi potest, ita citra scandalum metum, et sine conscientie remorsu, potest pro excommunicatis non dirigi, imò vix pro illis publicè et nominatim exterius dirigi posset, ut sit in suffragiis communibus, sine scandalo.

Nec nocent prioris sententiæ momenta. Unde, ad 1, respondent decretalem hanc permittere quidem tam intra quàm extra Ecclesiam communicationem cum excommunicatis, sed externam, et ex quâ non *releventur*, nec *juventur* excommunicati; unde licitum est cum iis missam audire, horas canonicas palam recitare, etc.; at non ideò permittitur communicatio interior in suffragiis, quâ jurentur ut alii fideles. Etsi ergo communicare cum aliquo in divinis, et pro eo publicè precari, voces sint sæpè synonymæ, non tamen in præsentî casu, in quo aliojui textus contradictoria enuntiare; cum ex unâ parte negaret savendum excommunicatis, ex aliâ verò eisdem impensè faveret. Adde nihil concedi posse ex textibus juris decreto Martini V antiquioribus, quia tunc nulla nequidem exterior communicatio habebatur cum quibuscumque excommunicatis cognitis; sique exclusio à suffragiis, et à quæcumque in divinis communicatione, eandem iis temporibus habebat extensionem: at hæc disciplina per decretum Martini mutata est; unde nunc licitum est cum quibusdam exterius communicare, pro quibus publica effundere suffragia non licet. Ad 2, non querimus quid jure novo concedi poterit, querimus quid fuerit de facto concessum. Ad 3, major est difficultas, et ideò hic dividuntur theologi. Alii excommunicatum toleratum, nisi ante absolutum fuerit, in loco sacro tumulari posse negant, quia id cederet in maximum ipsius excommunicati honorem et utilitatem; ita Avila ibid. p. 161. Alii plures quos sequitur auctor Collat. Andeg. contrarium censent; neque tamen ii omnes existimant eundem excommunicatum publicis suffragiis juvandum esse, quia sæpè conceditur sepultura sancta, quibus suffragia negantur: sic antiquo jure, clerici qui nec specialiter interdicti erant, nec interdicto causam dederant, poterant in loco sacro sepeliri, sed *cum silentio*, adeoque sine precibus publicis; sic etiam raptori contrito Viaticum concedebatur, c. 2 de Raptor.; ita tamen ut *nullus clericorum sepulture illius interesset, nec ejus elemosynam præsumeret accipere*. Alii demùm fortè dicent Ecclesiam orare conditionatè, si subjectum sit capax; vel legis suæ rigorem moderari in hoc casu; quod ultimum, ut ingenue loquar, difficultate non caret. Sanctus enim Augustinus apertè negat pro impiis in peccato mortuis orandum esse; en ejus verba, lib. 21 de Civ., c. 24: *Si qui usque ad mortem habebunt cor impenitens..... numquid jam pro iis, id est, pro talium defunctorum spiritibus orat Ecclesia? Quia ita, nisi quia jam in parte diaboli computatur, qui diu esset in corpore non est translatus ad*

Christum? et num. 1: *Quæ itidem causa est ut... jam nec nunc oretur pro infidelibus impiisque defunctis. Atque ideò concilium Bracaraense, ut pro his qui se interficiunt, nulla oblatio, nullumve suffragium fiat; Triburiense verò, ut si quis furum aut rapinam exercens, in ipso diabolico actu interficiatur, nullus pro eo præsumat orare, aut elemosynam dare. Ad 4, patet solutio ex secundâ nostrâ probatione. Neque enim scandalum parit qui excommunicati nomen suppressit; sed qui vult ut excommunicatus, contra Ecclesiæ prohibitionem jurentur, sicut alii fideles.*

At, inquit, Ecclesia permittit communicationem cum excommunicatis, quæ in fidelium commodum cedere potest, licet indirectè cedat in utilitatem excommunicatorum; atqui posse pro illis sacrificia et suffragia offerre, in commodum fidelium cedit, tum spirituale, ob meritum quod ex eo claritatis actu percipiunt; tum temporale, ob stipendia et oblationes quas ab excommunicatis recipiant.—R. datâ majore, neg. min.; plus enim spiritualis commodi percipient fideles offerendo sacrificium et suffragia pro iis quibus hæc certò offerre licet, quàm pro iis quibus ad minus dubium est an ea offerri possint. Quod spectat ad temporalia commodi, absit ut quæstus temporalis aviditas quemquam exponat periculo transgrediendi Ecclesiæ legem, eamque tanti momenti.

En præcipua partis utriusque momenta; secunda videtur fundatio. Quia tamen suffragiorum denegatio iis qui in excommunicatione vel impietate notoriâ moriuntur, totum aliquando regnum commovere potest, cavendum ne quid fiat inconsulto episcopo; cuius erit pendere an excommunicatus, v. g., ob percussionem clerici tam debeat præsumi decessisse impenitens, quàm excommunicatus ob hæresim, cui rarè admodum renuntiat.

Quæres 2^o *an non saltem excommunicatus contritus partem habeat in suffragiis.*

Affirmant Navarrus, Sayrus ibid, Avila et alii. Ratio eorum est, 1^o quia ideò Ecclesia aliquem privat suis suffragiis, quia hunc pro inimico et contumaci habet: sed qui verè contritus est, festinatque ad absolutionem, quam hic et nunc ob suam, v. g., à superiore distantiam consequi non potest, neque Ecclesiæ inimicus est, neque contumax; 2^o quia præsumi nequit Ecclesiam, quæ sponsi sui charitatem æmulatur, velle ei amicitiam suam denegare, cui hæc à Christo concessa est; denegaret autem, si eum suffragiis potiri nollet, pergeretque ut ante inter satanæ membra computare; 3^o quia qui vivum est Christi membrum, et vivum Ecclesiæ membrum esse debet, ac proinde eodem vegetari spiritu ac alia membra, sicut non privari suffragiis quibus veri fideles non privantur; atqui excommunicatus verè contritus, et per quem non stat quominus absolvatur, vivum est Christi membrum.

Secunda tamen, eaque verior opinio quam tucntor Suares, disp. 9, sect. 3, n. 2, Hugolin. tab. 2, cap. 9, Coninch., etc., negat hisce hominibus prodesse aut applicari posse publica Ecclesiæ suffragia.

Prob. 1^a quia censura quæ semper manet suum semper operatur effectum; atqui in homine contrito semper remanet censura quæ ligatus est. Minor patet quia ex dictis censurae non nisi absolutione solâ tolluntur. Prob. maj.: Si censurâ remanente, tolleretur ejus effectus, utique per piam Ecclesiæ concessionem, ut contendunt adversarii; atqui hoc dici nequit, 1^a quia probari non potest Ecclesiam moderari magis effectum censurae pro contritis, quoad suffragiorum, quàm quoad Sacramentorum participationem; ergo sicut excommunicati quantumvis per contritionem Dei amici evaserint, à Sacramentis arceri debent, sic et suffragiis privari; 2^a quia ex jure manifestum est non minus requiri absolutionem à censuris, ut quis suffragiorum particeps fiat, quàm ut Sacramenta conferre vel recipere possit. Definit enim Innocentius III, c. 28 de Sent. excom., excommunicatum quancumque in eo penitentiae signa processerint, si morte preventus absolutionis non potuerit beneficium obtinere, quamvis absolutus apud Deum fuisse credatur, nondum tamen apud Ecclesiam esse absolutum; unde et hunc post mortem absolvendum esse statuit, adeo ut nec, c. 58, ibid., orationes recipiendæ pro eo, nec orationes Domino porrigendæ sint, nisi cum..... defuncto etiam absolutionis beneficium impensum fuerit. Si autem statuit Pontifex ut pro homine jam mortuo, et ante mortem contrito, orationes seu suffragia non offerantur, multò minus ea pro homine vivo offerri permittit. Soares.

Prob. 2^a, quia multi refert ad hujus censurae timorem, ut ea quoad hunc etiam effectum perseveret, donec per absolutionem tollatur: tum ut fideles ad absolutionis beneficium recurrere festinent; tum quia facillè contingeret ut excommunicati nondum absoluti Sacramenta occultè reciperent, aut conficerent: dicerent enim se contritos esse, per se non stare quominus absolvantur; item majus detrimentum ex Sacramentorum quàm ex suffragiorum privatione sequi; adeoque si hæc nondum absolutis competant, et illa iisdem competere, præsertim cum jure divino status gratiæ ad Sacramenta sicut et ad suffragia sufficiat.

Ad argumenta in contrarium, respondeo 1^a hæc pariter probare excommunicatum contritum posse Sacramentis restitui. R. 2^a ad 1: Neg. maj. non enim ideò semper Ecclesia aliquem privat suffragiis, quia hunc actu contumacem esse putat, sed quia exigit ordo ut qui ab eâ verè ligatus est, ab eâ solvatur. Ad 2, amat Ecclesia hominem hunc, ut eos amat qui à contumaciâ respiscunt, non ut eos qui à vinculo sibi ob contumaciam imposito jam absoluti fuere. Ad 3, qui vivum est Christi membrum, vivum est etiam Ecclesiæ membrum, hoc sensu quòd ei per charitatem conjunctum fiat, non hoc sensu quòd omnibus ejus bonis frui possit; unde ut Sacramentis, sic et suffragiis et indulgentiis privari debet, donec per absolutionem fuerit externæ aliorum membrorum communioni restitutus.

At, inquit, fidelium communio quæ in charitate fundatur, ideòque in Symbolo vocatur *Communio Sancterum*, non pendet ab Ecclesiâ, nec magis ab eâ in-

pediri potest quàm charitas quæ ejus fundamentum est: atqui hæc communio nihil est aliud quàm communium suffragiorum participatio; ergo. — R. neg. min.; ut enim notant Soares, et alii quos sæpius citavi, alia est sanctorum communio quæ fundatur in charitate; alia participatio in suffragiis, quæ Ecclesia pro membris suis per suos ministros offert. Vid. S. Thom. in 4, dist. 48, q. 2, a. 1. Communio Sanctorum non pendet ex intentione operantis, sed velut ex naturâ rei producitur inter eos qui eadem charitate conjuncti sunt; inde enim fit, ut quò singula membra meliora sunt, eò totum corpus gratiùs habeatur, et consequenter ut Deus unquamque justum ob suam cum aliis connexionem majori prosequatur benevolentia. Ab hæc itaque communione non excluditur homo per censuram, sed per culpam, unde ei restituitur statim ac sublata est culpa, etsi nondum sublata sit censura: sed non ita est de suffragiis, quæ cum iis solis prodesse possint quibus applicantur ex Ecclesiæ consensu, et ex eodem consensu iis non applicantur qui ab eâ per excommunicationem nondum sublata præcisi sunt, nulli prorsus excommunicato quantumlibet contrito opitulari possunt.

Neque tamen tam mala est excommunicati verè contriti conditio, quàm hominis mortali peccato infecti: is enim, etsi, quamdio servat fidem, aliquem recipit influxum ex hæc suâ cum piis aliis fidelibus conjunctione, quatenus Deus malos fideles ad penitentiam excitat, hisque aliquando parcit ob eorum cum bonis consortium; minus tamen recipit auxilii quàm excommunicatus sincerè conversus; quia viva Christi membra longè plus membris charitate viventibus communicant boni, quàm his quæ per peccatum mortua sunt.

CONCLUSIO II. — *Non solum illicita, sed etiam invalida foret suffragiorum applicatio excommunicato facta.*

Prob. quia Ecclesia, communium suffragiorum dispensatrix, applicationem hanc annullat; unde non plurius valet quàm valet donatio à dispensatore facta, et à domino irritata. Ubi tamen vitandi scandali gratiâ invaluit usus, ut aliquando, v. g., post mortem pro certis quibusdam excommunicatis offerantur suffragia, videtur hæc iis prodesse posse, si fortè in eo decesserint statu in quo ex iis lucri aliquid percipere possint.

CONCLUSIO III. — *Potest tamen sacerdos privatim orare, in memento missæ, pro excommunicatis etiam denunciatis, modò eos externis non nominet, sive in Canone, sive in orationibus publicis.*

Prob. 1^a quia Ecclesia id non prohibuit; 2^a quia is est fidelium usus; 3^a quia id semper consueverunt pii quicumque Ecclesiæ doctores: Absit, ait S. Bernardus ubi supra, ut etiam pro talibus, etsi palam non præsumimus, vel in cordibus nostris orare cessamus.

Obj.: Non potest sacerdos orare pro excommunicatis eo modo qui cum ipsa communicationem inducat: atqui oratio in Memento facta importaret communicationem cum excommunicatis. Hæc enim verba. *Pro quibus tibi offerimus, vel qui tibi offerunt, etc.*, vo-

ram important communicationem inter illos omnes de quibus efferuntur; cum si soli sacrificium offerre possint qui cum Ecclesiâ et inter se communicant; atque eadem hæc verba referuntur ad illos omnes pro quibus sacerdos oravit in *Memento*, ut patet ex contextu Liturgiæ; ergo. — R. ad 1 et 2: Neg. min.; cum enim sacerdos quantumvis publicam gerat personam, non exuat privatam, et sub hac solum pro excommunicatis oraverit in *Memento*, evidens est hæc verba: *Pro quibus tibi offerimus*, ex rationabili ipsius intentione ad eos tantum referri, qui oblationis hujus capaces sunt, et pro quibus in Ecclesiâ personâ oravit. Quoad alios verò hæc oratio non est communicatio, saltè quæ prohibita sit, sed merum opus misericordiæ, et elemosyna quædam spiritualis, quæ ex propriis bonis erogatur, et non est interdicta. Addunt alii sacrificium Missæ à sacerdote pro excommunicatis oblatum, non quidem nomine Ecclesiæ, sed nomine ipsius Christi, iisdem prodesse posse; de quo vid. Bonac., *ibid.*, § 3, et Marchini, tract. 3, c. 8, n. 4, qui contrariam opinionem non malè tuerit.

SECT. II. — *De privatione usus passivi Sacramentorum.*

Sacramentorum usus duplex: alter passivus, quo recipiuntur; activus alter, quo administrantur. Circa usum passivum quærentur tria: 1° an peccet excommunicatus recipiens Sacramenta, et qui hæc ipsi confert; 2° an ea validè recipiat; 3° quam incurrant penam recipiens et administrans.

CONCLUSIO PRIMA. — *Regulariter loquendo peccat mortaliter in ratione sacrilegii excommunicatus, etiam toleratus, cum recipit Sacramenta.*

Prob. 1°: Peccat mortaliter in ratione sacrilegii qui gravem transgreditur Ecclesiæ prohibitionem in re quæ spectat ad cultum et honorem rei sacræ; atque excommunicatus etiam toleratus, Sacramenta recipiendo, transgreditur gravem Ecclesiæ prohibitionem. Prob. 2°, quia si excommunicati etiam tolerati à Sacramento participatione abstinere non tenerentur, non tenerentur abstinere ab aliis quibus interdiciuntur excommunicati, quippe quæ ferè omnia minoris sint momenti quàm Sacramenta, sicque excommunicatio vanum esset nomen, et illusio mera: atque absurdum consequens. Hinc colliges excommunicatum duo ad minus committere peccata cum Sacramenta recipit, aliud quidem contra religionem, abutendo rebus sacris; aliud contra expressam censuræ obligationem. Dixi, *regulariter*; quia fatentur omnes excommunicatum excusari posse 1° ob ignorantiam facti vel juris; 2° ob inadvertentiam seu oblivionem naturalem quæ ignorantiam invincibili æquiparatur, et ex quâ fit aliquando ut sacerdos non jejuni Missam celebret sinè peccato; 3° ut alibi dictum est, ob necessitatem vitandi scandali, infamie, aut gravis alterius mali; quia, ut ait Suares, vel Ecclesiæ potestatem non habet præcipiendi cum tanto incommodo, vel eâ pro sua pietate uti non vult. Et verò iis de causis, licet aliquando dimittere quod jure divino præceptum est; sic potest peccatum in confessione reticere, qui cum fundamento mortem timet si illud aperiat.

Sed potest celebrare sacerdos, qui nisi celebret, vel perdet grandem pecunie summam quæ in stipendium datur ei qui hæc die celebrat, et non alias; vel causa erit cur populus jacturam magnam temporalem potiat. — R. Supponit communiter doctores, metum tanti damni causam esse cur celebrare possit sacerdos. Mihi quidem videtur 1° facilius posse celebrari ob vitandum populi damnum, quod multa murmura et peccata secum trahit; 2° si damnum quod quis ex defectu celebrationis passurus est tale sit, ut eum magnus in angustiis conjecturam sit, videtur celebrare posse post sinceram ad Deum conversionem; si verò damnum illud etsi grave, satis tamen tolerari potest, satius, meo quidem iudicio, esset abstinere ab actu celebrandi, qui non nisi ob gravissimas causas tentari debet.

CONCLUSIO II. — *Peccat, et quidem ex vi censuræ, qui Sacramenta confert excommunicato vitando.*

Prob. quia violat in re gravi prohibitionem sæpius ab Ecclesiâ factam, quæque non minus post Martini V decretum subsistit, quàm antea, ne scilicet quis cum excommunicatis non toleratis communiat: ergo peccat mortaliter; nisi fortè excuset necessitas, aut alia quævis justa causa, ut si excommunicatus sit in mortis periculo, aut legitimam habeat petendi Sacramenti rationem, putà si vitandum sit scandalum vel infamia; quod contingere potest iis in locis ubi censura contra eum lata ignoratur. Non excusatur tamen Sacramenti minister ob metum à recipiente incussum, quia confert Sacramenta indigno prohibito est jure naturali; indignus autem est qui Sacramenta per metum extorquet: neque etiam excusatur ob inadvertentiam, aut ignorantiam potentis; quia licet is petendo non peccet, peccat tamen minister cujus est eum de suo statu admonere. Suares, *disp.* 10, sect. 2, n. 13; Bonacina, *disp.* 2, q. 2.

Qui verò excommunicato tolerato Sacramenta ministrat non peccat vi censuræ, quia decretum *Ad vitanda scandala*, ecclesiasticam eâ de re prohibitionem, adeoque et censuram abstulit. Peccare tamen potest contra jus naturale et divinum, quæ vetant ne Sacramenta conferantur indignè petenti, nisi petens sit peccator occultus, et publicè petat, ut fusiùs alibi expendunt theologi. Communiter tamen præsumere potest sacerdos, à censuris absolutum fuisse eum qui Eucharistiam petit, nisi contrarium manifestè constet, aut imminet scandali, alteriusve incommodi periculum. Ita etiam Navarrus, c. 27, n. 36, et Suares, *ibid.*

CONCLUSIO III. — *Excommunicatus cætera præter privationem Sacramenta validè recipit quoad substantiam.*

Prob. 1°, ut Sacramenta validè recipiantur, sufficiunt materia, forma et intentio tum ministri, tum suscipientis; atque hæc omnia reperiri possunt in sacramentis excommunicato collatis; ergo. Prob. 2°, quia prohibitio Ecclesiæ efficit quidem ut Sacramenta illicitè recipiantur ab excommunicatis, non efficit autem ut invalidè recipiantur; tum quia *nulta prohibentur feri*, quæ tamen factu tenent; tum quia non

pendet ab Ecclesiâ ut irriter Sacramenta, quæ cum conditionibus à Christo essentialiter præscriptis continentur.

Dixi, *quoad substantiam*; neque enim excommunicati, nisi in raris casibus de quibus modò dictum est, Sacramenti gratiam percipiunt; quia in ipsâ Sacramentâ receptione mortaliter peccant; alios tamen recipiunt effectus, ut characterem in Confirmatione et Ordine.

Dixi iterùm, *præter pœnitentiam*, quia ad pœnitentiæ valorem requiritur sincerus de peccatis dolor; quem non habet qui, non obstante excommunicatione, à quâ absolvi non curat, ad pœnitentiam accedit.

Sed hic gravis exurgit questio, an excommunicatus quâ talis possit aliquando validè Pœnitentiæ Sacramentum percipere; quod tripliciter evenire potest: 1° si excommunicatus ad pœnitentiam accedat non advertens, aut ignorans invincibiliter se esse excommunicatum, aut prohibitum esse excommunicatis ne Sacramentum hoc recipiant; 2° si urgeat gravis Eucharistiæ recipiendæ necessitas ad vitandam infamiam, aut quid simile, et confessarius non habeat potestatem absolvendi ab excommunicatione; 3° si petat absolutionem à censuris et peccato, confessarius verò ex oblivione, vel malitiâ eum à peccatis absolvat, non autem à censurâ.

Duplex est eâ de re opinio. Prima negat Pœnitentiæ sacramentum in his casibus validum esse, eamque tenent Sylvester, Vasquez, et alii quidam. Secunda quam tenent Cajetanus, v. *Absolutio*, Suar. disp. 10, sect. 3, n. 9, Sayr. l. c. n. 2, Avila 2 p., c. 6, disp. 3, dub. 4, et auctor Collat. And. tom. 2, p. 19, verior nobis apparet pro primo et tertio casu.

Prob. 1°: tunc valet Pœnitentiæ sacramentum, cum nihil tollitur eorum quæ ad ejus substantiam pertinent: atqui in casu præsentî nihil tollitur..... Ad substantiam enim pœnitentiæ sufficienter materia, forma, intentio ministri, et, quod hic præcipuum est, potestas absolvendi; atqui hæc omnia tunc concurrunt. Prob. min. de potestate absolvendi, in quâ tota versatur difficultas: Si sacerdos in hoc casu non haberet absolvendi potestatem, vel quia Ecclesia redderet excommunicatum absolutionis incapax, sicut aliquos reddit matrimonii incapaces; vel quia omnibus subtraheret jurisdictionem respectu excommunicati: atqui neutrum dici potest.

Non primum, tum quia ut Ecclesia per censuras suas, Baptismi characterem auferre nequit, sic nec per easdem efficere potest ut is quem Baptismi characteris sacramenti capacem reddit, ejusdem fiat incapax; illudque invalidè et infructuosè recipiat, cum nec minister, nec subditus illum ponunt obicem, quo vel substantia, vel effectus Sacramenti impediuntur; tum quia non magis potest Ecclesia quemquam ad Sacramentum Pœnitentiæ inhabilem reddere, quàm ad Sacramentum Ordinis, aut Confirmationis; atqui hoc non potest; ergo nec illud. Ratio est quia, ut docet Tridentinum, sess. 22, c. 2, Ecclesia non potest quidquam immediatè mutare circa ea quæ ad sacramento-

rum substantiam pertinent; et hoc in matrimonio non secus ac in aliis Sacramentis verum est. Ecclesia enim cum impedimenta dirimentia constituit, non reddit quemquam immediatè incapax Sacramenti, sed mediatè, quatenus eum facit inhabilem ad inendum contractum, qui secundùm se humanæ subjacet dispositioni, sicut alii contractus civiles, et qui Sacramento matrimonii necessariò presupponitur.

Non secundum, tum quia nullo jure probari potest Ecclesiam intendisse auferre cuilibet sacerdoti jurisdictionem in eos etiam qui, sincero de peccatis dolore tacti, inculpabiliter obliviscerentur alicujus quæ ligati fuissent, censure; lex autem tam pœnalis tanquæ odiosa sinè certo jure induci non potest, tum quia aliàs sequeretur eum qui omninò oblitus esset incurrisse se excommunicationem Papæ reservatam, nunquam nisi fortè in articulo mortis absolvi posse à Pastore suo; quandoquidem bona pœnitentis fides excusat quidem à peccato, sed non dat jurisdictionem confessario; ut hinc patet quòd validè non absolvatur, qui unicum quod commisit peccatum reservatum deponit apud Sacerdotem pro reservatis non approbatum. Ita ferè Coninch et Piselli.

Prob. 2°: Idè in præsentî casu non valeret sacramentum Pœnitentiæ, quia implicaret aliquem absolvi à peccato, et non ab excommunicatione; atqui non implicat, neque ex parte absolventis, neque ex parte absolvendi. Non ex parte absolventis: licet enim pœnitens cum excommunicato, privetur suâ in alios jurisdictione, non tamen privatur passivè subjectione ad superiores; alioquin pena ejus plus caderet in superiores quibus sua adimeretur jurisdictio, quàm in ipsosmet excommunicatos. Non ex parte pœnitentis, qui non minus à peccatis suis per pœnitentiam absolvi potest, absque eo quòd absolvatur ab excommunicatione, quàm ab iisdem, non ab illâ, absolvi possit per contritionem; ergo.

Hinc colliges 1° cum Sayro, Cajetano, Navarro, etc., eos qui cum excommunicati essent confessi sunt cum legitimis dispositionibus peccata sua, non autem excommunicationem quæ prorsus exciderat è memoriâ, verè absolutos fuisse, nec teneri ad iterandam confessionem, sed solùm ad petendam absolutionem censure, si fortè hæc in memoriâ redierit. Quæ doctrina, ait Sayrus, viris timoratis consolationis plena est.

Colliges 2° eum qui sinè sufficienti dolore peccata confessus fuisset, oblitâ excommunicatione, teneri ad iterationem confessionis, non præcisè ob excommunicationem, sed ob defectum dispositionis.

Colliges 3° eum qui homini pro reservatis non approbato confitetur ea solùm peccata quæ annexam habent excommunicationem reservatam; sive in eo peccet, sive non, validè non absolvi, quia nullam offert confessario materiam in quam habeat jurisdictionem; secus erit, si peccata quædam non reservata simul confiteatur, quia tunc si bonâ fide agat, et aliunde legitimè dispositus sit, ab his directè absolvetur, et ab aliis indirectè. Ita Coninch, disp. 8, n. 100, etc.

An autem in casu in quo vitandæ infamiæ causa celebrandum est, possit quis confiteri sacerdoti pro censuris non approbato, disputatur; nos supra in partem negativam propendimus; unde præsentem conclusionem pro primo tantum et tertio, non autem pro secundo casu admisimus.

Quæres quale committat peccatum qui aliquem ab excommunicatione non absolutum, absolvit à peccatis. — R. eum peccare mortaliter, quia contra Ecclesiæ prohibitionem communicat in re sacrâ et gravissimâ cum excommunicato; aut saltem Sacramenta administrat homini cui eorum susceptio graviter interdicta est. Sed excusare potest, 1° inadvertentia juris et facti; 2° necessitas, ut si mors ita cuiuspiam immineret, ut non posset ab excommunicatione prius absolvi quam à peccatis. Existimant tamen Soto et Coninch hæc verba: *Absolve te*, si adsit sufficiens intentio, à censuris simul et peccatis absolvere posse; quanquam consultum sit addere, à censuris et peccatis, qui hoc nihil nocere potest.

CONCLUSIO IV. — *Ciça penas quas incurrunt qui excommunicatis Sacramenta conferunt, aut ea in hoc statu recipiunt, hæc tenenda: 1° Nullas incurrunt penas, cum non peccant suscipiendo aut conferendo, quia pœna supponit peccatum. 2° Excommunicati qui Sacramenta cætera præter ordinem recipiunt, nullas incurrunt penas, quia nulla in jure contra excommunicatos Sacramenta suscipientes expressa est pœna. An autem et quas incurrunt qui ordines in hoc statu recipiunt, dicam inferiùs. 3° Qui excommunicatis toleratis Sacramenta conferunt, non subjacent pœnis ecclesiasticis, quia non peccant contra jus humanum; possunt tamen peccare contra jus divinum, vetans ne Sanctum detur canibus. Cabass., l. 5, c. 11, n. 13. 4° Qui excommunicatis vitandis Sacramenta administrant, incurrunt 1° excommunicationem minorem; hanc enim incurrunt fideles qui cum hujusmodi excommunicatis illicitè communicant; 2° interdictum ab ingressu Ecclesiæ, ex c. 8, de Privil. in 6. Excipit Bonacina sacerdotem qui matrimonio assistit, quia is non est propriè Sacramenti hujus minister, de quo alibi; 3° Clericus qui scienter et sponte cum excommunicatis à Papâ et denunciatis participat, eosdem ad divina officia recipiendo, excommunicationem majorem, eamque Papæ reservatam incurrit, ex c. 18, de Sent. excomm. Vid. Nav., c. 27, n. 94, Bonac., d.sp. 2, q. 2, punct. 2, § 2.*

SECT. III. — *De privatione usûs activi Sacramentorum.*

Eadem in præsentî sectione expediendæ veniunt difficultates, quas in præcedenti tetigimus. Quaritur itaque 1° an excommunicati Sacramenta validè conferant; 2° an licitè; 3° an hæc ab iis recipi possint; 4° quas incurrant penas qui ministrant aut qui recipiunt, quibus ut satisfiat, sit

CONCLUSIO PRIMA. — *Excommunicati tolerati, per se validè conferunt quodcumque Sacramentum, etiam Pœnitentiæ.*

Prob. quia valet Sacramentum cum adsunt materia, forma, intentio ministri, et jurisdictio si necessaria sit, ut est in Pœnitentiâ; atqui hæc omnia reperiuntur in

excommunicatis toleratis; neque enim iis sua per excommunicationem auferitur jurisdictio, ut patet ex citatâ Martini V constitutione.

Dixi, *per se*, quia fieri potest ut peccet quis confitendo sacerdoti excommunicato; unde tunc invalidè absolvetur, non quidem defectu jurisditionis in ministro, sed legitimâ dispositionis in pœnitente, de quo statim.

CONCLUSIO II. — *Sacramenta validè conferuntur ab excommunicato etiam vitando, præter sacramentum Pœnitentiæ.*

Prob. quia ad conferendum validè sacramentum Pœnitentiæ, præter materiam, formam, et ministri intentionem requiritur jurisdictio; atqui excommunicati vitandi carent jurisditione; ergo Pœnitentiæ sacramentum validè non conferunt; licet Sacramenta alia quæ jurisditionem non requirunt, validè conficiant: quod an ad matrimonium extendatur, alibi expendam.

Hinc colliges eum qui scienter aut ignoranter peccata sua excommunicato vitando confessus est, ad confessionem iterandam teneri. Quod tamen limitatur, si confessio facta sit, vel in articulo mortis; vel in loco ubi sacerdos ex communi errore, ac titulo colorato habetur pro non excommunicato, ut si quis in Galliâ excommunicatus, transferat se ad Indos, ibique beneficium curatum, aut confessiones audiendi licentiam obtineat. Ratio est quia in casu erroris communis, Ecclesia supplet jurisditionem.

Quod de Sacramentorum validitate dictum est, extendi solet ad Sacramentalia, quia Sacramentalia pertinent ad potestatem ordinis, non ad jurisditionem; unde communis est opinio, consecrationes et benedictiones quas introduxit Ecclesia, ab excommunicato denunciato validè fieri. Suar., d. 11, sect. 2, n. 11.

CONCLUSIO III. — *Excommunicatus sive toleratus sive non, mortaliter peccat conferendo Sacramenta extra casum necessitatis.* Ratio est quia Ecclesiæ præceptum in re gravissimâ transgreditur.

Dixi, *extra casum necessitatis*; in hoc enim casu concedit Ecclesia ut excommunicatus etiam vitandus conferat Baptismum, sine solemnitate; imò qui requisitus Baptismum conferre nollet, peccaret mortaliter, ut cum aliis docet Navarrus. Man., c. 21, n. 6. Potest quoque pœnitentiam administrare, juxta probabilem sententiam quam alibi exposuimus; peccaret tamen si non conaretur per contritionem se se Deo reconciliare.

An autem in urgente mortis periculo possit excommunicatus vitandus, Eucharistiam conferre, controvertitur. Afferunt Soto, Navarrus et Filiucius, quos sequitur auctor de Censur., p. 115, Collat. Agath. Quin et censent Salmanticenses Missam ab eo celebrari posse si desit hostia consecrata; modò tamen, inquiunt, si prius absolvi ab excommunicatione non possit, ad Deum per veram contritionem se convertat, si prius absolvi non possit.

Aliter sentiunt Avila, Sayrus, Grandin, auctor Theoriæ et Praxis Sacram., et alii, quia Eucharistia

neque necessaria est necessitate mediæ ad obtinendam salutem; neque hoc in casu, necessitate præcepti; cum ex communi Ecclesiæ sensu præceptum Eucharistiæ sumendæ tunc solum obliget, quando sacramentum hoc debite et decenter administrari potest et sumi; unde et apud nos, iis qui extremo supplicio afficiendi sunt, denegatur. Hæc opinio videtur utrumque alteri præferenda. Idem et certè eadem de causa dicendum de Unctione extremæ; quia tamen hæc primam gratiam producere potest, et de attrito contritum facere, juxta sententiam satis communem, idcirco licitè ab excommunicato vitando ministraretur infirmo cui conferri non posset Pœnitentia; sed hæc pendet ex alibi dicendis. Ut ut est, constat Confirmationem et Ordinem, quæ non ita necessaria sunt, non posse licitè ab excommunicatis conferri.

Circa hæc not. non aliter licitum esse Sacramenta ab excommunicatis toleratis petere, quàm eadem ab improbis ministris petere licitum sit; neque enim melioris sunt conditionis excommunicati, quàm alii ministri peccatores: unde in praxi hæc tenenda: 1^o In casu necessitatis licet catechumeno Baptismum, pœnitenti verò Pœnitentiam à quocumque, etiam ab hæretico postulare. 2^o Extra casum necessitatis, si desit sacerdos alter, potest fidelis à pastore suo sacramentum quodcumque exigere, quia tunc utitur jure suo; neque æquum est, ut ob pastoris iniquitatem, priventer oves escâ et bono sibi plurimum salutari. Quòd si præsto sit dignus minister, graviter peccat qui Sacramenta petit ab indigno, etiam ea conferre parato; quia sinè justâ causâ cooperatur actioni quam moraliter conficit ab eo impiè exercendam; et quam nisi rogaretur, hic et nunc exterius non exerceret: cavendum quippe peccatum proximi, dum sinè dispendio caveri potest; ita Navarrus, et alii communiter, ait Henricus à S. Ignatio. 3^o Si malus minister non teneatur ex officio ad Sacramenta conferenda, non licet, ait Sylvius, hæc ab eo repetere, nisi et ipse ministrare paratus sit, et adsit rationalis petendi causa; id est, causa justa et gravis, ut si quis sit in statu mortalis peccati, nec possit sinè gravi saltem incommodo ad alium recurrere. Quin et magna quædam utilitas sufficit, ait Grandin, p. 72, ut si quis confiteatur excommunicato tolerato, quia cæteri ministri admodum indocti sunt. Cæterùm non videtur æqualis esse omnium ministrorum in statu peccati constitutorum conditio: illi enim sunt quos faciliùs præsumere possumus è pravo illo statu recessisse: alii ad quos difficultùs pro recipiendis Sacramentis recurrendum est. Unde accurata videtur hæc reventis theologi doctrina: *Extra casum extremæ aut saltem gravissimæ necessitatis, non licet petere nec accipere Sacramentum à ministro tolerato apertè errorem aliquem ab Ecclesiâ damnatum proficente... nam alioqui crearetur scandalum ac periculum perversionis fidelium, et conciliaretur auctoritas errori.*

CONCLUSIO IV.—*Excommunicati, suspensi ab ordine, vel interdicti qui Sacramenta illicitè ministrant, in regu-*

laritatem incurruni. Ita omnes, et id probavit in tractatu de Irregularit., part. 3, cap. 4.

CONCLUSIO V.—*Qui ab excommunicato vitando Sacramenta extra casum necessitatis recipit, minorem incurrit excommunicationem.*

Prob. quia hæc Sacramentorum receptio veram importat communicationem, quæ minori excommunicatione punitur in jure, ut videre est in cap. *Nuper*, 39, de Sent. excomm., et cap. *Statuimus* 5, eod. tit. in 6. De penis eorum qui ordinantur ab excommunicato dicam in eodem de Irregularitatibus tractatu, part. 3, cap. 3, concl. 7.

SECT. IV.—*De privatione rerum sacrarum.*

Per res sacras hic intelligitur 1^o missa aliaque divina officia, publicæ processiones, etc.; 2^o sollemnis benedictio procedens ab ordine sacro; 3^o consecratio chris-matis, benedictio aquæ, palmarum, candelarum, cinerum; et aliæ similes ceremoniæ, quæ solemniter fiunt ex institutione Christi, vel Ecclesiæ, aut quæ propriæ sunt Ordinis clericalis, ut cantus Epistolæ, etc.; 4^o sepultura ecclesiastica; quibus an et quatenùs priventur excommunicati sigillatim expendam.

CONCLUSIO PRIMA.—*Excommunicatus quilibet, vi censura, ab auditione Missæ, aliisque omnibus divinis officiis, prout publica sunt, prohibetur.*

Prob. excommunicatus Missæ et officiis interesse non potest, quin cum aliis fidelibus communicet; omnes enim qui intersunt sacro vel officio, censentur illa Deo per modum unius offerre, communesque ad Patrem communem preces effundere: atqui communicatio cum fidelibus, præsertim in divinis, prohibita est excommunicatis etiam toleratis; quia constitutio Martini V, nihil prorsus iis concedere intendit quòd in eorum duntaxat favorem cedat, ut cederet hæc in divinis communicandi facultas. Hinc Suarez, disp. 12, sect. 1, cum aliis, eos qui secùs facerent peccati ex genere suo mortalis reos esse docet, quia materia et gravis est, et in re valdè sacrâ. Excepe tamen, si excuset vel ignorantia, vel vitandi scandali necessitas, ut toties dixi, vel justa causa, qualis hæc una esse potest, juxta Suarezem, si sacerdos celebrare obligatus, nullum alium habens qui sibi Missam celebranti inserviat, excommunicatum toleratum ad sibi serviendum invitet. Circa hæc assertionem

Quæres 1^o *an peccet excommunicatus per hoc quòd Missæ non interest die festâ.*—R. cum, si absolutionem moraliter obtinere possit, peccare, non quidem ratione præcisè omissionis Sacri, quod in sensu composito censura omittit tenetur, sed ob negligentiam comparandæ absolutionis. Ratio est quia lex aliquid præcipiens, præcipit etiam media ad illud necessaria, saltem cum hæc sine gravi incommodo adhiberi possunt: atqui censura remotio medium est non solum ad officii paschalis, sed etiam ad Missæ auditionem necessarium; et quidem ad hoc medium per se, et secluso quocumque alio præcepto tenetur excommunicatus; ergo. Magis tamen peccat qui censuræ absolutionem sibi non procurat, cum gravior urget præ-

ceptum, quale est Communio Paschalis, quod ex parte divinum esse docent magistri.

Quæres 2^o *an et quomodo teneatur excommunicatus horas recitare.* — R. 1^o eum qui ad Horas tenetur ratione professionis religioſæ, ordinis sacri, vel beneficii, non esse ab iis liberum ob excommunicationem: tum quia nemo ex contumaciâ suâ commodum reportare debet; tum quia nullibi in jure ab hoc onere eximitur: unde non eadem est in pastore horarum ratio, quæ administrationis Sacramentorum; ab hæc enim excusatur, quia non potest eo quo docet modo sancta tractare; ab iis verò liber non manet, quia utiliter orare potest, cui necdum sanctiores ministerii partes obire licet.

Nec dicas excommunicatum aliquando beneficii sui fructibus privatum esse; ac proinde ei auferendum esse onus, ut potè qui commodum non sentiat. Nam *damnum quod quis suâ culpâ sentit sibi debet, non aliis imputare*, reg. 86, in 6; porrò beneficiarius excommunicatus non nisi culpâ suâ reddituum suorum jacturam sentit. Si tamen eum ipso etiam beneficii titulo privari contingat, jam ab obligatione suâ liber efficitur.

R. 2^o: Excommunicatus etiam toleratus, neque potest sibi socium adhibere quicum recitet; neque etiam dicere debet: *Dominus vobiscum*, sed loco ejus: *Domine, exaudi orationem meam*. Ratio est quia ipsi interdicitur communicatio cum fidelibus quæ in ejus favorem cedat: atqui communicaret cum fidelibus, sive alternis orando cum iisdem, sive dicendo: *Dominus vobiscum*; est enim hæc formula: *Sacerdotis ad populum salutatio*, ut notat Petrus Damiani; quia tamen levis est hæc materia, nec mortaliter peccaret, nec irregularitatem incurreret qui recitandi socium sibi adscisceret, aut citatâ orandi formulâ uteretur; nisi eâ uteretur in choro, aut in solemnibus officiis. Ita Collator Andeg.

Cæterum non censetur excommunicatus cum aliis orare, eo quòd in eodem ac ipsi loco preces fundat: unde non peccat si dum alii recitant *Angetus*, et ipse seorsim recitet. Sed disputatur an peccet, si oret in ecclesiâ, seorsim ab aliis qui ibidem orant, adeò ut communes cum ipsis preces non fundat. Negant multi, quia hæc communicationis species, est merè materialis; neque vera est in re præsentis communicatio, ubi non est communis oratio. Addunt iidem, eum qui officii tempore itâ precaretur in Ecclesiâ, ut secundum communem hominum sensum, dici non posset officio interesse, nec foras abigendum, nec ullius peccati conscium esse. Contrarium tenet Pontas, v. *Excommunicationem*, cas. 38, ubi pro se citat S. Raymundum, Hostiensem, Fagnanum et alios. Ratio esse potest, 1^o quia hæc opinio tutior est in praxi; 2^o quia majorem censurarum formidinem inspirat; 3^o quia id omne negatur excommunicatis, quod iisdem expressè non conceditur, c. 53 de Sentent. excomm.; atqui jus in uno tantùm casu permittit excommunicatis Ecclesiam ingredi, nempe ut sacræ concioni intersint, quod et iis enixè suadendum est, si id expedire judicetur; ergo opinio hæc est alteri præferenda.

Quæres 3^o *an excommunicatus privetur usu reliquiarum, aquæ benedictæ, sacrarum imaginum.* — R. privari

usu aliquo, non omni. Nam 1^o iis uti non potest, prout quemdam habent valorem fidelibus ex Ecclesiæ meritis applicandum, quia excommunicatus nullam in Ecclesiæ meritis sibi vindicare potest: unde nec imaginem, cujus occasione conceduntur indulgentiæ, eo sine venerari potest ut indulgentias lucretur, nec aquam benedictam sumere, ut eam participet fructum, quem, sicut et alia sacramentalia, ex Ecclesiæ benedictione haurit. Hoc nixi principio Hugolinus et Bonacina, d. 2, q. 2, p. 3, n. 9, aquæ benedictæ usum excommunicatis planè interdicit: sed opinio hæc non est accurata. Dicendum igitur 2^o posse excommunicatum uti tum imaginibus, ut eas honorando boni aliquid impetret à Sanctis; tum lustrali aquâ, ut Ecclesiæ caeremoniam reveretur, ut se ad pœnitentiam excitet, ut ingemat quòd nullam in communibus Ecclesiæ bonis partem habere mereatur. Is enim rerum sacrarum usus, est quasi personalis, ut loquitur Suares, disp. 12, sect. 3, n. 8, nec proinde ullam cum fidelibus communionem importat.

Quæres 4^o *quam incurrat pœnam excommunicatus qui missæ, processionibus, aliisve officiis interest.* — R. eum nullam, præter mortale peccatum, pœnam incurrare, quia nulla contra eum imposita est in jure; minor enim excommunicatio incurritur quidem ab iis qui cum excommunicatis vitandis communicant, sed non ab excommunicatis qui communicant cum fidelibus.

Excipiuntur casus duo: primus est si sacerdos excommunicatus jubeat, aut auctoritate suâ procuret ut missa, vel alia Ecclesiæ officia coram se celebrentur; quia enim tunc moraliter se gerit ac si ipse celebraret, idque fictione juris per se facere censetur quod per alium fiat; idcirco excommuni Doctorum sensu irregularitatem incurrit, sicut et eam incurrit qui licèt excommunicatus celebrat. Eandem tamen non incurreret pœnam vel excommunicatus qui sacerdos non esset, vel sacerdos qui excommunicatus esset, et coram aliis etiam excommunicatis, sed non coram se, faceret celebrari, quia jura loquuntur de *Sacerdote* et quidem *excommunicato*, qui causa est cur alius coram se celebret. Bonac., *ibid.*, § 1, n. 7.

Secundus casus est, si excommunicatus assistens missæ, monitusque à sacerdote ut ab ecclesiâ exeat, parere nolit; tunc enim excommunicationem majorem Papæ reservatam contrahit; cui etiam subjacet tum interdictus denunciatus in eadem hypothesi; tum ii omnes qui impediunt ne excommunicatus vel interdictus recedat; de quo vid. Clement. 2. de Sent. excomm.

Quæres 5^o *quid faciendum si excommunicatus ritandus divinis officiis interesse velit.* — R. 1^o: Clerici qui coram excommunicatis non tolerant, missam, aut alia divina officia celebrant, licèt irregularitatem non incurrant, *cum id non sit expressum in jure*, cap. 18, de Sentent. excomm. in 6, peccant tamen mortaliter, quia contra gravem Ecclesiæ legem communicant cum excommunicatis; 2^o incurrant minorem excommunicationem, atque etiam interdictum ab ingressu eccle-

sive; et si deinceps celebrare præsumunt, antequàm absolutionem ab interdico fuerint consecuti, sunt irregulares, ut docet Cabass., lib. 5, c. 12. Cæteri verò assistentes qui ab officiis aut processionibus non recedunt, peccant etiam mortaliter juxta multos, et juxta omnes minorem ex hæc communicatione excommunicationem reportant. — R. 2°: lidem clerici potius officium publicum omittere debent, aut alibi recitare sine tanta, quàm id prosequi coram excommunicato: antè tamen monendus est ut exeat; quin et si parere nolit, vi expellendus est, etiamsi sit clericus, adhibito brachii secularis auxilio: neque hinc timendæ pœnæ canonis, quia manus violentiæ in eum, ob solam Ecclesiæ defensionem injiciuntur. Si verò neque precibus, neque vi foras abigi possit, officium etiam inchoatum dimittendum est, quod ad ipsam quoque missam extenditur: nisi tamen jam ventum sit ad Canonem, ut sentit Pontas, vel, ut alii volunt, ad hæc verba: *Qui præliè quàm pateretur*; tunc enim assistentes recedere debent, sacerdos verò, ministro remanente, prosequi debet usque ad completam sacri sanguinis perceptionem; quia sacrificii integritas, ut pote jure divino præcepta, juri cultibet ecclesiastico prævalere debet. Porrò sacerdos relictis aliis orationibus et precibus ab altari recedere debet in Sacristiam, ibique *Postcommunionem* et cætera perficere. Quòd si aliud in alio altari celebretur sacrum, possunt fideles ei interesse, si non eidem intersit excommunicatus; hæc enim non est vera in divinis officiis communicatio, sed materialis in eodem loco assistentia; quæ licet excommunicato prohibita sit, non tamen aliis fidelibus interdicta est.

CONCLUSIO II. — *Excommunicati ritandi ecclesiasticè sepulturà post mortem præstantur*, c. Sacris, de Sepult.

Prob. quia regnum non est ut ei communicemus mortuo, quem dum viveret fugere tenebamur.

Circa quod hæc quinque notanda: 1° per sepulturam ecclesiasticam ea hic intelligitur, quæ conceditur in Ecclesiâ, in claustris, in cæmeteriis, uno verbo in locis omnibus ad fidelium sepulturam ex Episcopi benedictione, vel usu communi depotatis. 2° Assertio nostra ad eos etiam extenditur, qui ante mortem dederunt penitentis signa; quo tamen in casu absolvi debent, ac deinde cum aliis fidelibus sepeliri. Si autem ante absolutionem in loco sancto sepulti essent, non deberent exhumari, sed absolvi, petità prius ab iis quorum interest absolutione. 3° Si excommunicatus vitandus, qui nulla doloris signa ante mortem exhiberit, in loco sacro sepultus sit, exhumari debet et foras projici, si cadaver ejus ab aliorum corporibus accerni queat: sive autem extrahi queat hæc corpus excommunicati, sive non, ecclesia solemnè aspersione reconcilianda est, quia polluta fuit; pollutumque ideò cæmeterium eidem contiguum, quia ipsi accessorium est; sed non è contra. 4° Excommunicati non solùm ecclesiasticè sepulturà privantur, sed et omni prorsus honore, qui fidelibus fato functis exhiberi solet: indecens quippe foret ad sepulturam belluis comanuem deferri corpus hominis, eà pompâ, quâ fidelium funus